Утверждена постановлением Госкомстата
России от 05.01.2004 г., № 26

Фор
ма по ОКУД

Код

по ОКПО

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

О проведении муниципального слета
Дружин юных пожарных Невьянского
городского округа в рамках форума
«Будущее - это мы» фестиваля «Юные
интеллектуалы Среднего Урала»

На основании положения о проведении фестиваля «Юные
интеллектуалы Среднего Урала» в Невьянском городском округе,
утвержденного приказом управления образования Невьянского городского
округа от 16.10.2020 № 389-Д, в целях создания условий для развития
творческой самореализации обучающихся и совершенствования системы
обучения основам безопасности жизнедеятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении муниципального слета Дружин

юных пожарных Невьянского городского округа в рамках форума «Будущее -
это мы» фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» (далее-
муниципальный слет Дружин юных пожарных) (приложение №1).

2. Провести муниципальный слет Дружин юных пожарных 25 октября
2023 года в 15.00 часов на базе МАУ ДО «Центр творчества».

3. Контроль исполнения приказа возложить на Хлюпину Ольгу
Геннадьевну, директора центра развития образования и инженерно-технического
обеспечения управления образования Невьянского городского округа.

№ документа Дата

£Л А  -< ёт

Исполняющий обязанности
начальника управления
образования Невьянского
городского округа Богданова

Приложение
к приказу управления образования
Невьянского городского округа
от N°

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального слета Дружин юных пожарных

Невьянского городского округа в рамках форума «Будущее - это мы»
фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»

1.Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи и особенности

организации, проведения и подведения итогов муниципального слета
Дружин юных пожарных в рамках форума «Будущее - это мы» фестиваля
«Юные интеллектуалы Среднего Урала» (далее-Слет).

Слет проводится в рамках форума «Будущее -  это мы» фестиваля
«Юные интеллектуалы Среднего Урала». Конкурс проводится к 65-летию
образования Невьянского РО ВДПО.

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 29 декабря 2012 года № 273-РФ «Об образовании в Российской
Федерации»; законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03
«Об образовании в Свердловской области»; законом Свердловской области
от 23 октября 1995 года № 28-03 «О защите прав ребенка»; положением о
проведении фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» в
Невьянском городском округе, утвержденным приказом управления
образования Невьянского городского округа от 16.10.2020 № 389-Д.

1.3. Руководство подготовкой и проведением Слета осуществляется
МАУ НГО «Центр творчества», Невьянским районным отделением
«Всероссийское добровольное пожарное общество», 46 ПСЧ 9ПСО по
Свердловской области.

2. Цели и задачи
2.1. Целью проведения Слета является создание условий для

получения необходимых знаний, овладения умениями и навыками по
предупреждению пожаров.

2.2. Задачами Слета являются:
- объединение членов школьных Дружин юных пожарных (далее-

ДЮП), заинтересованных в изучении пожарного дела;
- изучение теории пожарного дела;
- выработка активной позиции в борьбе с нарушителями правил

пожарной безопасности.

3. Условия организации и проведения Слета
3.1. Слет ДЮП проводится 25 октября 2023 года в 15.00 часов на базе

МАУ ДО «Центр творчества».

3.2. В муниципальном Слете участвуют члены ДЮП всех школ, в
которых проводится работа в данном направлении. Состав команды 9
человек и 1 руководитель ДЮП.

3.3. Для участия в муниципальном Слете подается заявка, заверенная
подписью руководителя и печатью образовательного учреждения. К заявке
прилагается список членов команды ДЮП и указывается руководитель,
отвечающий за работу в данном направлении. Заявку (приложение №1)
направить в срок до 23.10.2023 года

в Невьянское районное отделение ВДПО на эл. адрес
nwdpo@mail.ru с пометкой «для Дроновой Н.Е.»,

-  МАУ НГО «Центр творчества» centrdetey@yandex.ru с пометкой
«для Сардиной Н.М».

3.4. Для участия в Слете учащиеся прибывают в сопровождении
педагога или другого работника школы, на которого приказом руководителя
образовательного учреждения возлагается ответственность за жизнь и
безопасность учащихся в пути следования от школы до места проведения
слета и обратно, а также в ходе проведения Слета в период неучастия
школьников в мероприятии.

3.5. Участникам Слета желательно иметь единую форму или
отличительные знаки, эмблемы с символикой дружины, письменные
принадлежности (ручки).

3.6. Руководство Слетом осуществляет Оргкомитет, в состав которого
входят педагоги МАУ ДО НГО «Центр творчества», представители НРО
ВДПО, 46 ПСЧ 9 ПСО по Свердловской области.

4. Оргкомитет Слета
4.1. Является основным координирующим органом по подготовке,

организации и проведению Слета.
4.2. Составляет программу проведения Слета и обеспечивает ее

реализацию (место и время проведения, материально -  техническое
обеспечение мероприятия, порядок прибытия, регистрации, размещения
участников), определяет состав жюри.

4.3. Устанавливает количество призовых номинаций и по итогам
работы жюри подводит итоги, готовит представление на награждение.

4.4. Ведет необходимую документацию по организации и
проведению Слета.

5. Жюри Слета
5.1. Состав жюри формируется из числа сотрудников НРО ВДПО,

МАУ НГО «Центр творчества», 46 ПСЧ 9ПСО по Свердловской области.
5.2. Жюри является основным аттестационным органом Совета.
5.3. Решения жюри оформляются протоколами (приложения №2,

№3), являются окончательными, утверждаются председателем жюри и
пересмотру не подлежат.

5.4. Не позднее, чем за 2 дня до начала слета, Оргкомитет знакомит

mailto:nwdpo@mail.ru
mailto:centrdetey@yandex.ru

членов жюри с Положением о проведении Слета, критериями оценивания. За
15 минут до начала игры выдает членам жюри все необходимые оценочные
листы по каждому конкурсу Слета. Работа членов жюри начинается с
момента представления их Оргкомитетом форума. Жюри оценивает
конкурсы Слета в соответствии с оценочным листом (приложение 2). После
окончания Слета члены жюри передают оценочные листы председателю
жюри, который заполняет протокол (приложение 3) с указанием баллов,
выставленных каждым экспертом и высчитывает средний балл по каждой
команде. После того, как протокол будет заполнен и подписан всеми членами
жюри, работа жюри считается законченной. Решения жюри являются
окончательными, утверждаются председателем жюри и пересмотру не
подлежат.

5.5. Результаты Слета может объявлять как председатель жюри, так и
его члены.

6. Проведение слета в очной форме
6.1. Слет начинается с поочередного построения отрядов ДЮП и

сдачи рапорта председателю жюри о готовности к участию в Слете.
Муниципальный Слет включает в себя 4 конкурса:

-  конкурс: представление команд ДЮП образовательных
учреждений «Давайте познакомимся».

Предполагает представление участников команды ДЮП
образовательных учреждений и раскрывает личность каждого участника с
обязательным использованием технических средств -  время на
представление команды не более 5 минут;

-  домашнее задание: «Поздравительный плакат» (Формат А1)
«65-лет образования Невьянского РО ВДПО».

-  Графические и живописные композиции, композиции в смешанной
технике (карандаш, пастель, акварель, гуашь), аппликации, бумажная
пластика;

-  конкурс: творческое представление поздравительного плаката.
Время на презентацию не более 3 минут;

-  конкурс интеллектуальный. Тестирование по пожарной
безопасности. На выполнение задания дается не более 3 минут.

7. Критерии оценки
7.1. Конкурс «Давай познакомимся» жюри оценивает по следующим

критериям:
а) сплоченность команды, четкость сдачи рапорта;
б) внешний вид (желательно иметь единую форму или отличительные

знаки, эмблемы с символикой дружины);
в) артистизм участников
Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе:
1 балл -  низкое соответствие критерию;

2 балла -  соответствие критерию ниже среднего;
3 балла -  среднее соответствие критерию;
4 балла -  соответствие критерию выше среднего;
5 баллов — полное соответствие.
Максимальное количество баллов -  15.
*3а превышение лимита времени с команды снимаются штрафные

баллы (каждая минута сверх лимита -  один балл).
7.2.Критерии оценивания выполнения домашнего задания

«Поздравительный плакат»:
а) соответствие заявленной тематике
б) оригинальность, творческий подход;
в) высокий уровень мастерства, художественный вкус;
г) аккуратность исполнения, эстетичный вид;
д) наличие этикетки соответствующей следующим указанием: Шрифт -

Arial, № 12, размером 6*12, по таблице:

Название работы
Номинация
Команда школы №
Ф.И.О. руководителя
Возраст
Наименование учреждения
Контактный телефон
Г ород/район

Каждый из пяти вышеперечисленных критериев оценивается в 1 балл.
Общее количество баллов за конкурс -  5.

7.3. Конкурс: Творческое представление поздравительного плаката
жюри оценивает по следующим критериям:

а) оригинальность формы презентации плаката (песня, стихотворение,
проза, инсценировка);

б) участие полного состава команды ДЮП в презентации;
в) выразительность, креативный подход.
Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе:
1 балл -  низкое соответствие критерию;
2 балла -  соответствие критерию ниже среднего;
3 балла -  среднее соответствие критерию;
4 балла -  соответствие критерию выше среднего;
5 баллов -  полное соответствие
Максимальное количество баллов — 15.
*3а превышение лимита времени с команды снимаются штрафные

баллы (каждая минута сверх лимита -  один балл).
7.4. Критерии оценивания интеллектуального конкурса:

Конкурс предполагает ответы на вопросы, связанные с основами
пожарной безопасности. За каждый правильный ответ команда получает 1
балл. Общее количество вопросов в тесте — 10. Количество баллов за
интеллектуальный конкурс -10 .

Общий итог Слета подводится путем суммирования баллов за каждый
конкурс.

8. Награждение
Команда -  победитель (1 место) и призеры (2 и 3 места)

муниципального Слета ДЮП награждаются грамотами и призами,
предоставленными НРО ВДПО. Остальные команды -  благодарностями и
сладкими призами. Награждение победителей и призеров производится за
счет организаторов соревнований.

Приложение №1
к положению о проведении
муниципального слета Дружин юных
пожарных Невьянского городского
округа

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном слете Дружин юных пожарных

Невьянского городского округа

Общеобразовательное учреждение_____________________________ _

Команда в составе:

Фамилия имя участника Класс
1
2
3
4
5
6
7
8
9

Руководитель команды____________________________________________
(фамилия, имя, отчество лица, на которое приказом руководителя ОУ НГО возлагается
ответственность за жизнь и безопасность учащихся и пути следования от школы до места
проведения Слета и обратно, а также проведения конкурса в период неучастия школьников в
мероприятиях Слета)

Руководитель ОУ_____________________________ (___________________)
МП

Приложение № 2
к положению о проведении муниципального слета
Дружин юных пожарных Невьянского городского округа

Индивидуальный оценочный лист муниципального слета ДЮП

Название
конкурса

Количест
во

баллов со
ш №
1

С
О

Ш
№

2

С
О

Ш
№

3

С
О

Ш №
4

С
О

Ш №
5

С
О

Ш
№

6

С
О

Ш
п.

 Ц
ем

ен
тн

ы
й

С
О

Ш
с.

Б
ы

нь
ги

С
О

Ш
п.

Ре
бр

ис
ты

й

С
О

Ш
п.

К
он

ев
о

С
О

Ш
с.

А
ят

ск
ое

С
О

Ш
п.

К
ал

ин
ов

о

С
О

Ш
с.

А
ят

ь

Представление
команд «Давай
познакомимся»

0-15
баллов
5 мин

Домашнее задание
«Поздравительный

плакат»
0-5 баллов

Творческое
представление

поздравительного
плаката

0-15
баллов
3 мин

Интеллектуальный
конкурс

0-10
баллов
3 мин

Итого: 0-45
баллов

Член жюри:__________________________________________/

п.
Т

ав
ат

уй

Приложение № 3
к положению о проведении муниципального слета
Дружин юных пожарных Невьянского городского округа

Итоговый оценочный лист муниципального слета ДЮП

Название конкурса

С
О

Ш №
1

С
О

Ш
№

2

£°N
ш

оэ С
О

Ш
№

4

С
О

Ш №
5 а  «>

о  %
и С

О
Ш

п.
Ц

ем
ен

тн
ы

й

С
О

Ш
с.

Б
ы

нь
ги

С
О

Ш
п.

Ре
бр

ис
ты

й

С
О

Ш
п.

К
он

ев
о

С
О

Ш
с.

А
ят

ск
ое

С
О

Ш
п.

К
ал

ин
ов

о

С
О

Ш
с.

А
ят

ь

О
О

Ш
п.

Т
ав

ат
уй

1 Член жюри

2 Член жюри

3 Член жюри

Председатель

Итого:

Место

Председатель: __________________________________ _________ ./

Члены ж ю р и :_____________________________________________ ./

Члены ж ю р и :_____________________________________________ /_

Члены жюри: _____________________________________________ /.